[image: ]  Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
Anchieta/SC

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 05/2023

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DOS PROFISSIONAIS RESPONSÁVEIS PELO PROCEDIMENTO DA ENTREVISTA DA ESCUTA ESPECIALIZADA NO MUNICÍPIO DE ANCHIETA-SC.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente- CMDCA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 1.791/2010, de 27 de maio de 2010, resolve dispor sobre a APROVAÇÃO DOS PROFISSIONAIS RESPONSÁVEIS PELO PROCEDIMENTO DA ENTREVISTA DA ESCUTA ESPECIALIZADA PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES VÍTIMAS OU TESTEMUNHAS DE VIOLÊNCIA e dá outras providências.
CONSIDERANDO que nas políticas intersetoriais é imprescindível que haja integração dos serviços e o estabelecimento de fluxo de atendimento, sendo que os atendimentos devem ser realizados de maneira articulada;
CONSIDERANDO que o Decreto 9.603/2018 que prevê a indicação no âmbito municipal, de profissionais responsáveis pelo procedimento da entrevista da escuta especializada para crianças e adolescentes vítima de violência, sendo que os mesmos devem estar devidamente capacitados para tal procedimento;
CONSIDERANDO atribuições do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente (CMDCA) que lhe confere a Lei Municipal nº 1.791/2010 de 27 de maio de 2010,

RESOLVE:
Art. 1º - APROVAR A INDICAÇÃO dos profissionais responsáveis pelo procedimento da escuta especializada, sendo eles:
	Nome
	Representação

	Secretaria Municipal de Assistência Social

	Fabiana Gusen Muller

	Kellin Dal Ri

	Jozane Antunes de Paula Bard

	Vanessa Kunz Rech

	Adriana Rodrigues Somavilla

	Secretaria Municipal de Saúde

	Greici Zanella

	Eduardo Hubner

	Ana Julia Provin

	Escola Padre Martinho Burger (APAE)

	Edinara da Costa Mittmann

	Vanessa Slaviero

	Escolas Estaduais

	Marcia Flach

	Juliana Presotto

	Dina Marcia Pavan

	Escolas Municipais

	Abimael de Oliveira

	Adriana Vieira Braga

	Celéte Picolli Rostirolla

	Claudete Teresinha Junges

	Cleidiana Watte

	Ivone Maria Rizotto Kraemer

	Janete Sobieski Barth

	Liliana Maria Martini Lenhardt

	Neli da Costa Thums

	Sheila Fernanda Dornelles

	Vera Lúcia Sufredini da Costa

Anchieta (SC), 22 de maio de 2023.

_________________________________________________
Vanessa Kunz Rech
Presidente do CMDCA de Anchieta/SC

image1.jpeg
Conselho Municipal dos Direitos
da Crianga e do Adolescente